项目 2019 年 12 月 31 日 2020 年 1 月 1 日 影响数

应收账款 149,989,201.17 140,789,163.15 -9,200,038.02

合同资产 - 9,200,038.02 9,200,038.02

预收款项 21,574,212.14 - -21,574,212.14

合同负债 - 19,792,855.17 19,792,855.17

其他流动负债 - 1,781,356.97 1,781,356.97

注：本公司根据新收入准则将已收客户对价而应向客户转让商品或服务的义务确认为合同负债，

将已向客户转让商品而有权收取对价的权利且该权利取决于时间流逝之外的其他因素的资产确认为

基康仪器股份有限公司   2020 年年度报告   公告编码：2021-027

28

合同资产。

执行新收入准则对本年度财务报表相关项目的影响列示如下：

项目 合并 母公司

应收账款 -12,592,151.98 -12,592,151.98

合同资产 12,592,151.98 12,592,151.98

预收款项 -14,423,923.16 -13,808,999.74

合同负债 12,781,627.18 12,238,468.89

其他流动负债 1,642,295.98 1,570,530.85

资产减值损失 3,504,969.08 2,194,819.33

信用减值损失 -3,504,969.08 -2,194,819.33

营业成本 1,357,439.81 1,355,513.85

销售费用 -1,357,439.81 -1,355,513.85

（2）会计差错更正

因公司拟申请向不特定合格投资者公开发行股票并在全国中小企业股份转让系统精选层挂牌，为

更准确、更合理地进行信息披露，确保公司前期披露信息与本次发行挂牌事宜的申报内容保持一致，

对 2019 年度的财务信息进行核查并更正。本次更正主要为财务报表及报表附注调整，对公司财务状

况和经营成果无重大影响。本次更正符合《企业会计准则》及国家相关法律法规的规定，未损害公司

和全体股东的合法权益，具体详见公司在全国中小企业股份转让系统官网（www.neeq.com.cn）披露

的《前期会计差错更正公告》（公告编号：2021-122）。天衡会计师事务所（特殊普通合伙）就上述

会计差错更正说明出具了《基康仪器股份有限公司前期会计差错更正专项说明的审核报告》（天衡专

字（2021）01850 号）。

合并财务报表影响

项目
2019年12月31日

更正前金额 更正金额 更正后金额

货币资金 188,192,640.31 -100,000,000.00 88,192,640.31

交易性金融资产  100,000,000.00 100,000,000.00

应收票据 6,451,808.37 -5,386,145.06 1,065,663.31

应收款项融资  5,386,145.06 5,386,145.06

一年内到期的非流动资产 1,400,000.00 -65,395.61 1,334,604.39

长期应收款 8,062,945.27 -1,471,065.45 6,591,879.82

递延所得税资产 5,404,540.08 230,469.16 5,635,009.24

资产总计 470,288,716.16 -1,305,991.90 468,982,724.26

盈余公积 13,313,862.23 -130,599.19 13,183,263.04

未分配利润 25,917,597.14 -1,175,392.71 24,742,204.43

归属于母公司所有者权益合计 410,204,327.92 -1,305,991.90 408,898,336.02

所有者权益总计 410,204,327.92 -1,305,991.90 408,898,336.02

基康仪器股份有限公司   2020 年年度报告   公告编码：2021-027

29

负债和所有者权益总计 470,288,716.16 -1,305,991.90 468,982,724.26

财务费用 -5,054,076.86 5,077,630.70 23,553.84

投资收益 -2,029,870.41 3,541,169.64 1,511,299.23

所得税费用 4,129,650.98 -230,469.16 3,899,181.82

净利润 22,262,832.76 -1,305,991.90 20,956,840.86

归属于母公司股东的净利润 22,262,832.76 -1,305,991.90 20,956,840.86

收到其他与经营活动有关的现金 9,055,077.56 -5,649,182.81 3,405,894.75

购买商品、接受劳务支付的现金 98,163,905.76 -78,000.00 98,085,905.76

支付给职工以及为职工支付的现

金

37,362,214.08 695,100.00 38,057,314.08

支付其他与经营活动有关的现金 31,217,962.66 -1,188,652.11 30,029,310.55

经营活动产生的现金流量净额 25,806,662.67 -5,077,630.70 20,729,031.97

收回投资收到的现金  94,700,000.00 94,700,000.00

取得投资收益收到的现金  5,077,630.70 5,077,630.70

投资支付的现金  194,700,000.00 194,700,000.00

投资活动产生的现金流量净额 -6,991,522.91 -94,922,369.30 -101,913,892.21

现金及现金等价物净增加额 -22,960,787.51 -100,000,000.00 -122,960,787.51

期末现金及现金等价物净余额 174,258,882.88 -100,000,000.00 74,258,882.88

母公司财务报表影响

项目
2019年12月31日

更正前金额 更正金额 更正后金额

货币资金 153,628,901.28 -100,000,000.00 53,628,901.28

交易性金融资产  100,000,000.00 100,000,000.00

应收票据 6,451,808.37 -5,386,145.06 1,065,663.31

应收款项融资  5,386,145.06 5,386,145.06

一年内到期的非流动资产 1,400,000.00 -65,395.61 1,334,604.39

长期应收款 8,062,945.27 -1,471,065.45 6,591,879.82

递延所得税资产 4,067,169.96 230,469.16 4,297,639.12

资产总计 502,320,030.01 -1,305,991.90 501,014,038.11

盈余公积 13,313,862.23 -130,599.19 13,183,263.04

未分配利润 26,662,986.05 -1,175,392.71 25,487,593.34

所有者权益总计 414,131,546.35 -1,305,991.90 412,825,554.45

负债和所有者权益总计 502,320,030.01 -1,305,991.90 501,014,038.11

财务费用 -4,238,170.07 4,296,534.25 58,364.18

投资收益 -3,060,699.30 2,760,073.19 -300,626.11

所得税费用 2,526,699.94 -230,469.16 2,296,230.78

净利润 17,996,168.73 -1,305,991.90 16,690,176.83

收到其他与经营活动有关的现金 8,441,923.24 -4,296,534.25 4,145,388.99

购买商品、接受劳务支付的现金 90,227,913.05 -78,000.00 90,149,913.05

支付给职工以及为职工支付的现

金

32,473,197.70 695,100.00 33,168,297.70

基康仪器股份有限公司   2020 年年度报告   公告编码：2021-027

30

支付其他与经营活动有关的现金 58,423,245.26 -617,100.00 57,806,145.26

经营活动产生的现金流量净额 3,959,104.48 -4,296,534.25 -337,429.77

收回投资收到的现金 4,000,000.00 50,000,000.00 54,000,000.00

取得投资收益收到的现金  4,296,534.25 4,296,534.25

投资支付的现金 300,000.00 150,000,000.00 150,300,000.00

投资活动产生的现金流量净额 -7,022,952.04

-95,703,465.75 -102,726,417.79

现金及现金等价物净增加额 -44,839,774.83 -100,000,000.00 -144,839,774.83

期末现金及现金等价物净余额 139,695,143.85 -100,000,000.00 39,695,143.85

(八) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(九) 企业社会责任

1. 扶贫社会责任履行情况

√适用 □不适用

报告期内，公司扶贫领导小组持续响应国家“万企帮万村”号召，积极与对口扶贫地区—内蒙古乌

兰察布市察右中旗贫困村—黄羊城镇二号地村联系紧密，与村委策划、商讨村经济建设，以实际行动

助力该村实现了脱贫，为国家扶贫工作添砖加瓦。

2. 其他社会责任履行情况

√适用□不适用

报告期内，公司积极履行社会责任，遵纪守法，合法经营，建立完善的培训体系，为职工提供晋

升空间，促进员工的发展。国家法定节假日发放职工福利，建立完善的休假制度。

新冠状病毒疫情期间，公司积极响应国家和地方政府号召，严格执行各项防疫防控措施，积极落

实员工疫情排查和关怀；严格按规范复工复产，并认真做好复工后各项企业疫情防控工作，保护员工

健康和生命安全；认真贯彻执行人力资源和社会保障部以及地方政府关于新冠病毒疫情防治中涉及的

员工医疗、工伤、薪酬福利、劳动合同关系等问题的处理意见和政策规定，关爱员工。

三、 持续经营评价

报告期内，公司主营业务利润稳中向好，公司经营现金流良好，自有资金充裕，市场基础稳定，

行业地位稳固，技术积累厚重，创新能力良好，经营管理团队稳定，具备良好的持续经营能力。公司

基康仪器股份有限公司   2020 年年度报告   公告编码：2021-027